10  SEGUNDA - FEIRA, 1° - AGOSTO - 2022   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

tomada de decisões na correção, prevenção de irregularidades, e cum-
primento da legislação, para atender a Câmara Municipal de Arame -
MA. VALOR TOTAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais). FAVORECIDO:
INNOVAR CONSULTORIA TREINAMENTOS E COM. LTDA.
Arame – MA, 21 de Julho  de 2022. Marcus Vinicius dos Santos Pin-
to - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL 009/2022-CMA EXTRATO DE
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 009/2022-
CMA. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 009/2022- CMA. RA-
TIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A CÂMARA MU-
NICIPAL DE ARAME/MA, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e considerando que
consta do processo administrativo que trata de pessoa jurídica IN-
NOVAR CONSULTORIA TREINAMENTOS E COM. LTDA
a declaração de dispensa de licitação para a contratação da referida
pessoa jurídica, determinando que se proceda a publicação do devi-
do extrato. Arame – MA, 21 de Julho de 2022. Sr. SIDNEI COSTA
BARBOSA – Presidente da Câmara Municipal de Arame – MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE  BURITICUPU - MA

AVISO DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal de  Buriticupu/MA,
torna público que realizará Licitação na modalidade Tomada de Pre-
ços nº 01/2022. Objeto: Contratação de serviços técnicos de engenha-
ria civil para execução da obra de acessibilidade e modernização do
plenário legislativo municipal. REALIZAÇÃO: 17/08/2022 às 08:30
horas. DIPLOMA LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações poste-
riores. OBSERVAÇÕES: A Câmara Municipal comunica ainda que
os referidos Editais  estarão  à disposição dos interessados, na sala da
CPL,  sito à Rua Nelson Pereira Dias, 01 – centro, no horário das 8 às
13 horas, e na Plataforma Sinc Contrata e no Portal da Transparência
da Câmara Municipal.  Buriticupu, 29 de julho de 2022. Benilda Bar-
ros de Moraes Pereira –Presidente da CPL.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELE-
TRÔNICO nº 003/2022. A Câmara Municipal de Itinga do Maranhão/
MA, torna público que após constatada a regularidade dos atos proce-
dimentais, o PRESIDENTE, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI
do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento
licitatório em epígrafe, cujo objeto é: contratação dos serviços de as-
sessoria e consultoria no auxílio dos procedimentos, por intermédio
de orientação na formalização dos trabalhos a serem desenvolvidos e
executados pelo setor de licitações do Legislativo Municipal de Itinga
do Maranhão/MA, conforme Edital, seus anexos e no Termo de Refe-
rência. Cujo procedimento teve-se como licitante vencedor a empresa:
Fornecedor: ELFO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA – CNPJ
nº 40.367.081/0001-87, pelo valor total adjudicado de R$ 29.500,00
(vinte e nove mil e quinhentos reais). Portanto, na condição de Orde-
nador de Despesa do Legislativo Municipal, nesta data, e consideran-
do o resultado apresentado no Pregão Eletrônico nº 003/2022, e no
uso de minhas atribuições que me são conferidas por lei, e ainda tendo
em vista os procedimentos anteriormente previstos no Edital da citada
licitação, que foi regida pela Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de
2002, subsidiada no que coube a Lei 8.666/93 em sua atual redação,
e L. C. 123/2006 e suas alterações, bem como o Decreto Federal nº
10.024/2019, e nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o pre-
sente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Itinga
do Maranhão/MA, 26 de julho de 2022 - Fabiano Alves Bezerra - Pre-
sidente da Câmara Municipal de Itinga do Maranhão/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE: Tomada de Preços NÚ-
MERO: 005/2022 ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanen-
te de Licitação  BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: Menor preço. OBJETO: Contratação de empresa de enge-

nharia para realização de serviços de adequação de estradas vicinais
no município de Aldeias Altas – Ma, referente contrato de repasse nº
924451/2021/MDR/CAIXA. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria
Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte LOCAL: Pré-
dio da Comissão Permanente de Licitação. ENDEREÇO: Av. João
Rosa, 285, Centro, Aldeais Altas - Ma. DATA: 17 de agosto de 2022.
HORÁRIO: 10:00 (dez horas). EDITAL: : Contratação de empresa
de engenharia para realização de serviços de adequação de estradas
vicinais no município de Aldeias Altas – Ma, referente contrato de
repasse nº 924451/2021/MDR/CAIXA. ORGÃO SOLICITANTE:
Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte. LOCAL:
Prédio da Comissão Permanente de Licitação. ENDEREÇO: Av. João
Rosa, 285, Centro, Aldeais Altas - Ma. DATA: 17 de agosto de 2022.
HORÁRIO: 10:00 (dez horas). EDITAL: O Edital e seus anexos estão
à disposição dos interessados no endereço supra de 2a a 6a feira no
horário de 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados e
retirado gratuitamente. PRESIDENTE DA CPL: Igor Mario C. dos
Santos  Aldeias Altas - Ma, 26 de julho de 2022.

AVISO AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: Pregão Ele-
trônico. NÚMERO: 033/2022 ORGÃO REALIZADOR: Comissão
Permanente de Licitação BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, decreto
nº 10.024/19, decreto Federal nº 8538/15, decreto federal 7892/13,
decreto municipal de nº 138/21, e decreto municipal de 139/21, Lei nº
123/06, Lei complementar 147/14 e subsidiariamente as disposições
da Lei nº 8.666/93. TIPO: Menor preço por item. OBJETO: Registro
de preço para contratação de empresa especializada para eventual e
futura Aquisição de mobiliário para atender os interesses da Secreta-
ria Municipal de educação, ciência, tecnologia e inovação, do municí-
pio de Aldeias Altas – Ma. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Mu-
nicipal de educação, ciência, tecnologia e inovação. LOCAL/SITE:
www.portaldecompraspublicas.com.br. DATA: 11 de agosto de 2022.
HORÁRIO: 09:00 (nove horas). EDITAL: O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados no Endereço eletrônico: www.
portaldecompraspublicas.com.br. PRESIDENTE DA CPL: Igor Ma-
rio C. dos Santos Aldeias Altas - Ma, 26 de julho de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: Pregão Eletrônico. NÚ-
MERO: 034/2022 ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente
de Licitação BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, decreto nº 10.024/19,
decreto Federal nº 8538/15, decreto federal 7892/13, decreto munici-
pal de nº 138/21, e decreto municipal de 139/21, Lei nº 123/06, Lei
complementar 147/14 e subsidiariamente as disposições da Lei nº
8.666/93. TIPO: Menor preço por item. OBJETO: Registro de pre-
ço para contratação de empresa especializada para eventual e futura
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de con-
fecção de material gráfico, com fornecimento de material para aten-
der as demandas de interesse de diversas Secretarias do município de
Aldeias Altas – Ma. ORGÃO SOLICITANTE: Diversas Secretarias.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br. DATA: 12 de
agosto de 2022.  HORÁRIO: 09:00 (nove horas). EDITAL: O Edital e
seus anexos estão à disposição dos interessados no Endereço eletrôni-
co: www.portaldecompraspublicas.com.br. PRESIDENTE DA CPL:
Igor Mario C. dos Santos Aldeias Altas - Ma, 26 de julho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
CORDA - MA

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO Na publicação do diá-
rio oficial do estado do dia 21/07/2022, página 16, Tomada de Preço
nº 19/2022 a abertura ocorrera dia 09 de julho de 2022. Ler-se: a
abertura ocorrera dia 09 de agosto de 2022. DATA: Barra do Cor-
da (MA), 25 de julho de 2022.ASS: Maria Edilma Ferreira Miranda
CARG: Secretária Municipal de Planejamento e Orçamento e Gestão,
/Barra do Corda – MA.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2022
– PMBC/MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.786/2022 A
Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e
equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessa-